
ČSN ISO 15638-1y - Inteligentní dopravní systémy - Rámec pro spolkprackuící telematicčé apličace pro regklaci čomerhnícz  náčladnícz  vo( idel
TAVR) Č - 1ást 6: M Úácz rannU systém ž. Přeěall

Aplikační oblast: Sst émř s í zenáz ákl adoáz opr vdVs

Rok vydání normy a počet stran: 2sokád 0y18, 6y t évdá

Zavedení normy do ČSN: pvigiákanř
Rok zpracování extraktu: 0y18
Skupina témat: 2eokanák vnguadcn ákl adoáz opr vdVs
Téma normy: Iáénaignáéáz opr vdVáz t st émř s – Rkř nc r vp t r paur vdcučzcz énanř déicl m dr ail dcn r vp vnguadci l př nvházc(  ákl adoázc(  Vpeiona TA) R2: – Čkt é 1yM Dkc( vdááů t st émř  új S/nbdaa
Charakteristika tématu: ě f Vpos d Phnas ekc( vdáám( p t st émř u Tnbdaa: r vp ákl adoáz opr vdVu, énos r vp r pt kol u i edc( kenáz t  ákl adonř  r poan čn( p ovu( u

Úvod, vysvětlení východisek

Tiáš: ýí zl ados ř pouau ) SN.1 t  l žopVkázř  CýúR d onl žopVkázř

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

Popis procesu / funkce / způsobu použití

j nc( dáit ř ut  r í nápt u odé

Popis rozhraní / API / struktury systému

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

ě dépVm t évul éuvs

Definice konstant / rozsahů / omezení

2 vod
j neiákvpoáz énc( áicl k t r ncišil dcn ISO AS 15638-1y ádVdeučn ád ekl adoáz ápvř u ISO 15638-1, en t dos ápvnř  r vp čnoápéáů vkř nc r vp vnguadci/op( ano V ákl adoáz opr vdV“ .

Sdod ápvnř  ISO 15638 uř p” áz t r paur vkci r pViááůc(  dr ail dcz iáénaignáéázc(  opr vdVázc(  t st émř f  TIAS: Tádr í . édc( pgvdš, ř ůéám:, r í zr doá“  i dr ail dcz ánr pViááůc(  Tl př nvházc( :. bzanř  t dos ápvnř  čn edVmt é
V ákl adoázř  Vpeioan čnoiápu r dauEáz čnoápél u r vp vf eám dr ail dcn, l énvk r pu” zVk l ppr nvdéiVáz t st émř  IAS r vp vnguapVdák ákl adoáz Vpeioad.

) vc( iénl éuvd A) R2 čn edap” nád ád Veédezc(  éí z ( adVázc(  dl épvf M čuvit oil cn, u” iVdénan d r pt l sépVdénan dr ail dházc(  t au” nE. 2 vkř ci A) R2 t n r í nor pl akok, ” n V“ éZiád t au” nE čn r pt l sépVkád ád ekl ado“  t ř auV ř nei
r pt l sépVdénanř  t au” nE d u” iVdénanř  Tt  czanř  t r aáié r p” dodVl s odám čuvit oil cz:.

Npvř d ISO 15638-1y Tokan čdl p ňr pr it pVdáů opl uř náéJ: t n V“ áučn ekc( vdáámř u t st émř u r vp ákl adoáz Vpeioad, šuágučzczř u r př pcz SIj  l dvné Vn Vpeioan, čon énos p pEopEu úVvpr t l m( p t st émř u nbdaa.

ývp t neádř  pt édéázc(  hkt éz ápvř s ISO 15638 d čnčic(  cnal pVm edř “ í náz čn hénákí  pol keká ád ápvř u t dř péápu.

ýpeákř l dM ú; évdl é uVkoz VsEvdám l dr iépas r pr itpVdám( p opl uř náéu d r í nčzř k r f Vpoáz hztapVkáz l dr iépa.

S 3ití
Sdod ápvnř  ISO 15638 VsViáuék r vp r péí nEs dut évdat l m Vakos čn V( poák i r vp t ékés V úVvpr “ , SnVnváz ) ř nvicn, ) t ii d ád NpVmř  Dmadáou, r vpép” n ř iř p čiám eVd” učn Vsu” iéz IAS r vp Phnas vnguadcn d t ékéáz( p
op( anou V ákl adoáz opr vdV“ .

Sau” Es t ékéáz vnguadcn d op( anou V pEpvu ákl adoáz opr vdVs čt pu czanř  V ř áp( d enř zc( . DdčiZé“ áz r vpVpeu čnoám ápvř daiepVdám r dauEáz r adéšpvř s ádEzez Vnal ů vpet d(  t au” nE r vp Vní nčáů i t pul vpř ů t nl épv,
r vpép” n uř p” xučn VséVpí náz vnguapVdáůc(  i l př nvházc(  t au” nE.

Sékéáz pvgkás V čnoápéaiVůc(  enř zc(  vpe( poučz, cp čn d cp ánáz t puhkt éz op( anou TVůE“ vnř  e ápvnř  émép t dos ánEp r í zr doáůř  VséVpí názř  ápVm ápvř s r vp odaZz Phna:. Čkt é 1y ápvř s, dái pt édéáz hkt éi, ánVeákZz
” koám r p” dodVl s ád čnoápéaiVm t ékés, čdl  ř dčz onšiápVdé r pViáápt éi r vp r vpVpe vnguapVdáůc(  Vpeiona ád t Vmř  Penř z. Sdod ápvnř  ádEzez énc( áicl m r poř zál s, ut ádoxučzcz r vpVpe d iáénvpr nvdEiaiéu A) R2.

ýpu” iénaápt é t dos ápvnř  r vp hnt l m r vpt éí noz čn dl éukaáz V r í zr do“ , ” n Veáil án r pr ékVl d Vní nčám( p t nl épvu r p VsZZz vnguadci ákl adoáz opr vdVs. A) R2 ádEzez čnoápéápu špvř u énanř déicl ůc(  dr ail dcz edap” náůc(
ád l ppr nvdéiVázř  t st émř u t  l př uáil dcz ř nei Vpeioanř , edí zenázř i ád t évdá“  iášvdt évul éuvs, r pt l sépVdénai t au” nE d Pí dos.

ýpr it pVdáů opl uř náé uř p” áz ádt édVié r vdVioad d er vpVpeáié dr ail dci r vp ekc( vdááů t st émř  ézt xpVm( p Vpakáz nbdaa V ákl adoázc(  Vpeioanc(  čdl p t puhkt é l př r an; áz( p t st émř u l ppr nvdéiVázc(  t au” nE r vp
vnguapVdák Vpeioad V ákl adoáz opr vdV“ .

Npvř d čn uvhnád r vp éVf vcn ákvpoázc(  r vdViona A) R2, t ékéáz t r vkVu d r pt l sépVdénan dr ail dcz.

6f 4bedm4t normy
Npvř d r pr it učn t cmákí  t st émř u ézt xpVůc(  ( akZnáz Túř nvgnács j nt t dgiág Sst énř , új S:  t  vpanř i Phdt éázl f  d Vůř “ áu iášpvř dcz ř nei áiř i. NdEzez r vpr pčnáz iášpvř dházc(  épl f  r í nt  t au” Es ýS) ý Tr vVáz( p
dt it énáház( p l páédl éáz( p Epou r vp nbdaa: d r í nt  t au” Es r pt l sépVdám éí néz t évdápu.

ýpr it pVdáů opl uř náé t n edEůVk dr ail dcz uř p” xučzcz V r í zr do“  uokapt éi ánEp án( pos Vsu” zé EneovképVm( p t r pčnáz ř nei t édáicz IAS Vn Vpeioan d r pt l sépVdénanř  dr ail dház t au” Es ed Phnanř  r í nánt náz ézt xpVm( p
Vpakáz e vnguapVdám( p Vpeioad TV vkř ci A) R2: op Epou ýS) ý ánEp r í zř p čnoápécn ekc( vdáám t au” Es.

Npvř d r pt l séučn t r ncišil dcn r vp l př uáil dci d Vůř “ áu odé, l os ř p( pu Eůé r p” dopVkásM

t r ncišil dcn r pt l sépVdám t au” Es Tr pr it  r vVl f  t au” Es:, dan Ene onšiápVkáz onédiaf  p Vůt l séu t au” Es ánEp ( poápé odépVůc(  l pácnr éf

r vpt éí nol s r vp vndaiedci t au” Es

dr ail dház odéd t  onšiápVdáůř  pEt d( nř  d V r p” dopVdám l Vdaié“

ýpr it pVdáů opl uř náé í nZz r vkVáz d vnguadház dt r nl és t c( VdapVkáz d duoiéu r pt l sépVdénaf  t au” nE új S.

5f Pokvisící normy
Ot édéáz hkt éi Tápvř s d énc( áicl m t r ncišil dcn: en t dos ápvnř  ISO 15638. ě daZz t puVit nčzcz ápvř s t n éůl dčz nVvpr t l m( p ekc( vdáám( p t st émř u nbdaaM

ČSN úN 15G00M Iáénaignáéáz opr vdVáz t st émř s – nSdšnés – j iáiř kaáz t puEpv odé r vp nbdaa

ČSN úN 161y0M Iáénaignáéáz opr vdVáz t st émř s – nbdaa – ývpVpeáz r p” dodVl s ád r por pvu nbdaa éí néz t évdápu

ČSN úN/AS 167y5M Iáénaignáéáz opr vdVáz t st émř s – nbdaa – ě pr axučzcz t r ncišil dcn odépVm( p l pácnr éu r vp é“ ” l k ákl adoáz Vpeioad

2 aiénvdéuí n ád l páci ápvř s čn uVnonáp odaZzc(  10 t puVit zczc(  ápvnř .

6f Aermíny a de7inice
Dkl adoáz t dod énvř záf  čn uVnonád V hkt éi 1 ápvř s, énvř zás l  vnguapVdáůř  t au” Ekř  V hkt énc(  5 d 6. ě déd en t au” nE vnguapVdáůc(  t n r pu” zVdčz i r vp t au” Es ánvnguapVdám. Nnčof an” ié“ čZzř i énvř zás hkt éi 1y ápvř s
čt puM

aplikační služba Tdr r aicdéipá t nvVicn: – t au” Ed r pt l sépVdák r pt l sépVdénanř  t au” nE, l énvů ř k EneovképVů r í zt éur  l  odéf ř  t st émř u I2S V vnguapVdámř  l př nvházř  ákl adoázř  Vpeioan

poskytovatel aplikační službyq ASP Tdr r aicdéipá t nvVicn r vpVionv: – t uEčnl é, l énvů r pt l séučn dr ail dház t au” Eu

primární poskytovatel služeb- PSP Tr viř n t nvVicn r vpVionv: – r pt l sépVdéna t au” nE, l énvů čn r vVáz t ř auVáz t évdápu r pt l séučzcz vnguapVdám dr ail dház t au” Es r vp vnguapVdám l př nvház ákl adoáz Vpeioap ánEp
čř nápVdáů ákt éur cn r vp ul páhnáz r phkénház t ř apuVsq r viř kváz r pt l sépVdéna t au” nE čn édl m epor pV“ oáů ed Pov” Eu iát édapVdám( p t st émř u I2Sq r pl uo ánEsa t st émř  I2S iát édapVká E“ ( nř  VůvpEs Vpeioad,
r viř kváz r pt l sépVdéna t au” nE čn vpVá“ ”  epor pV“ oáů ed čn( p iát édadci d uVnonáz op r vpVpeu

stanice ITS- ITS;S TIAS-t édéipá: – náéiéd V l př uáil dház t zéi, l énvk t n t l akok e dr ail dcn, edí zenáz, t zé“  d l př r pánáé r í zt éur pVm Vvt éVs t édápVnáůc(  V ISO 0101G, l énvm čt pu r vpVpepVkás V p( vdáihnám opř má“
edEner nhnám t r vkVs

systém IVS- systém ve vozidle- IVS Tiá-Vn( ican t st énř : – t édáicn IAS d r í ir pčnám edí zenáz edEuopVdám op Vpeioad

systém tísLových hláGení- J O S Tnř nvgnács ř nt t dgn t st énř : – t E“ v, l padcn d r í nápt  odé ápuepVm( p ( akZnáz t st émř nř  I2S r pt l sépVdénai dr ail dház t au” Es

ě daZz énvř zás d el vdél s e pEpvu IAS čtpu pEtd”nás Vn tapVázl u IAS énvř iápapgs.

8f Pym9oly a ( čratčy
Don čt pu uVnonás r puen VsEvdám el vdél s e ápvř s, vnanVdáéáz r vp énáép n; évdl éM
F NSS   gapEkaáz ádVigdház t dénaiéáz t st émř s TgapEda ádVigdéipá t dénaaién t st énř t :

O SD     ř iáiř kaáz t puEpv odé Tř iáiř uř  t né pš odéd:

PSAP   bnáévuř  ézt xpVm( p Vpakáz Tr uEaic t dšnés dát wnviág r piáé:

TARV   énanř déicl m dr ail dcn r vp vnguadci l př nvházc(  ákl adoázc(  Vpeiona Ténanř déict  dr r aicdéipát  špv vnguadéno    cpř ř nvcida švnig( é Vn( icant :

TPS     t au” Ed éí néz t évdás Té( ivo r dvés t nvVicn: KúN 161y04

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=2
http://www.itsterminology.org




Obrázek 1 – Případ užití TARV VSM (obr. 2 normy)

Dále je uveden popis služby. TARV VSM pro monitorování rychlosti vozidla se může v různých jurisdikcích vyskytovat v různých formách, proto je obrázek 1 výše příkladem, ne požadavkem. Služba bude
pravděpodobně pojmenována dle zaměření a regulačního prostředí, ve kterém je vytvořena: monitorování rychlosti vozidla, kontrola rychlosti vozidla, monitorování rychlosti těžkých nákladních vozidel,
vymáhání rychlostních přestupků atd.

Palubní systém má splňovat požadavky i jiné jurisdikce nebo poskytovatele aplikační služby, aby vozidlo a vybavení mohly vyhovět rozdílným požadavkům různých jurisdikcí v zahraničí. Na obrázku 1 je
uveden příklad, kdy jurisdikce požaduje zprávy o nedodržení povolené rychlosti a kdy je sledováno dodržování předpisů. Jejich nedodržení může mít za následek stíhání za přestupek nebo trestný čin.

Monitorování rychlosti vozidla je aplikační služba, která nabízí tři možnosti, kdy cíle, a tedy i požadavky, pro každý z těchto tří aspektů, se do jisté míry liší:

– sledovat rychlost regulovaného vozidla pro regulační účely

– sledovat rychlost pro účely dohledu, který se týká kombinací řidiče/regulovaného vozidla

– sledovat rychlost regulovaného vozidla pro účely řízení provozu vozového parku

Provozování TARV VSM je možné pouze tehdy, pokud jurisdikce přesvědčí veřejnost, že regulovaná nákladní vozidla jsou zvláštní třídou vozidla a je ve veřejném zájmu, aby se zajistilo, že nebudou porušována
omezení týkající se povolené maximální rychlosti nebo bude rychlost sledována bez regulátora, jen pro komerční účely.

Pokud jde o vymáhání, jurisdikce může přizpůsobit dopravní předpisy tak, aby vyhovovaly metodě TARV pro sběr dat. Je pravděpodobné, že služba TARV VSM bude vytvořena jako jedna z řady opatření pro
regulaci.

Výskyty TARV VSM mohou používat tradiční identiNkaci řidiče nebo používat palubní identiNkaci s čtecím zařízením řidičských průkazů připojeným k IVS. Prostředky pro poskytování identiNkace řidiče nejsou
blíže deNnovány. Nicméně mohou to být řidičské průkazy formou čipových karet, RFID zařízení, průkazy s čárovým kódem, dotykovou pamětí nebo podobné zařízení s údaji z digitálního tachografu.
Nejvýhodnější je z TARV využít DLR nebo DRD, pokud jsou přítomny, i pro službu VSM.

Při monitorování rychlosti vozidel TARV pracuje stejným způsobem jako většina systémů GNSS. Musí být předem rozhodnuto, zda bude rychlost vozidla srovnávána s povolenou rychlostí pro konNguraci
vozidla (nebo soupravy) zaznamenanou v mapě uložené přímo v IVS nebo srovnávána vzdáleně pomocí softwaru aplikační služby, jakmile jsou data o rychlosti předána z IVS aplikační službě VSM.

Dále se kapitola zabývá aktivitami a interakcí mezi přímými účastníky a účastníky třetích stran, jasným rozdělení odpovědností a delegovaných orgánů pro TARV VSM včetně specifikace formou tabulky viz níže.

 

Tabulka 1 – Aktoři v TARV VSM, jejich role, činnosti a interakce (výpis z tab. 1 normy jako příklad)

Aktor Role Aktivity Interakce

provozovatel (Op) Poskytuje regulované
nákladní vozidlo

Zaměstnává řidiče Vůči Dr: Kontraktuje řidiče

 Používá regulované nákladní
vozidlo pro obchod
a logistiku

Provozuje regulované
nákladní vozidlo

Vůči J: Registruje regulované
nákladní vozidlo
Vůči PSP: Kontraktuje,
dostává službu
Vůči ASP: Kontraktuje,
dostává službu

  Dostává zprávy od ASP  
 

Je uvedeno vybavení požadované pro provoz monitorování rychlosti vozidla.

Provozní sekvence TARV VSM jsou specifikovány textem i obrázky. Obrázek 3 normy zobrazuje celý proces s postupnými kroky služby. Je popsáno 12 částí služby (TARV VSM service elements; TARV VSM SE).

Odstavec Generické údaje TARV VSM nabízí tabulku 2 normy s obsahem dat záznamu o rychlosti vozidla. SpeciNcké požadavky na kvalitu služby TARV VSM, požadavky na zkoušení, a schvalování IVS
a poskytovatelů služby jsou v závěru kapitoly.



11 Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví

Rozsah 2 odstavce.

Popisovaný dokument obsahuje dvě přílohy, které jsou velmi důležitým příspěvkem normy, přestože jsou pouze jako informativní.

Příloha A (informativní): ASN.1 pro datové koncepty ISO 15638-16

Rozsah 2,5 strany.

Příloha B (informativní): Nezávislé zkoušení protokolů definovaných v této části 15638

Rozsah 18 stran.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ČSN ISO 15638-16 - Inteligentní dopravní systémy - Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV) - Část 16: Monitorování rychlosti vozidla
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	6 Obecný přehled a rámec
	7 Požadavky na služby využívající generické informace o vozidle
	8 Aplikační služby vyžadující dodatečná data k základním datům o vozidle
	9 Obecné znaky regulovaných aplikačních služeb TARV
	10 Monitorování rychlosti vozidla (VSM)
	11 Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví
	Příloha A (informativní): ASN.1 pro datové koncepty ISO 15638-16
	Příloha B (informativní): Nezávislé zkoušení protokolů definovaných v této části 15638


